
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 611 Motta di Livenza (TV), 20/03/2023 
 

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA REGIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
E TRASPORTO RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI PER LE AZIENDE SANITARIE 
DELLA REGIONE VENETO – SECONDA PROCEDURA - PROROGA TECNICA CONTRATTO DI 
APPALTO SMALTIMENTO RIFIUTI SANITARI IN ESSERE CON L’A.T.I. SASTE SERVIZI ECOLOGICI 
S.R.L. ED ECO ERIDANIA S.P.A. DAL 01/01/2023 AL 30/06/2023 NELLE MORE DEL 
RECEPIMENTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE 
 
C.I.G. n. 9657984486 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 
segue. 
 
Premesso che: 

- nella Regione Veneto è stata costituita la Centrale Regionale Acquisti per la Regione del Veneto 
(C.R.A.V.) istituita con la deliberazione di Giunta n. 2626 del 29 Dicembre 2014, e oggi configurata 
quale U.O.C. di Azienda Zero con funzione di centrale di committenza per le aziende sanitarie del 
Veneto; 

- con Delibera n. 232 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto “O.R.A.S. Spa: indicazioni relative al 
funzionamento dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e dell’Ospedale 
Codivilla - Putti di Cortina” la Giunta Regionale del Veneto stabiliva che O.R.A.S. Spa si avvarrà 
anche della Centrale Regionale Acquisti (U.O.C. C.R.A.V.) per lo svolgimento delle procedure di 
acquisizione delle categorie di beni e servizi individuati con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri entro il 31 Dicembre di ogni anno, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto legge n. 66 
del 2014;  

- con Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero n. 533 del 04/08/2021, veniva indetta una 
procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento 
ad impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi per le Aziende 
del Servizio Sanitario della Regione del Veneto; 

- con nota mail del 11/05/2022, la Società Eco Eridania, in rti con Saste Servizi Ecologici ed attuale 
fornitore di ORAS S.p.A., avanzava la richiesta di un aumento tout court del 25% delle tariffe 
vigenti; 

- con Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero n. 360 del 24/05/2022, la gara regionale 
sopraindicata veniva aggiudicata al costituendo R.T.I. (Saste Servizi Ecologici SRL ed Eco Eridania 
S.p.A.); 

- con nota P.E.C. del 08/06/2022 Prot. n. 1557, ORAS negava ad Eco Eridania l’applicazione 
dell’aumento richiesto per le seguenti motivazioni: assenza di preventiva trattazione tra le parti, 
proroga contrattuale già concessa alle medesime condizioni fino al 30/06/2022 e recente 
aggiudicazione della gara regionale;  



 

2 
 

- con nota email del 09/06/2022, la U.O.C. C.R.A.V. di Azienda Zero comunicava agli Enti interessati 
che l’operatore economico aggiudicatario, Costituendo RTI Eco Eridania S.p.A. e Saste Servizi 
Ecologici S.r.l., ha avanzato una richiesta di revisione dei prezzi a causa dell’imprevedibile 
aumento dei costi conseguenti alle ricadute economiche dovute al persistere della pandemia da 
Covid-19 e al conflitto bellico tra Russia e Ucraina e che “la richiesta avanzata sarà vagliata 
nell'ambito della procedura di revisione dei prezzi che sarà concordata con la Regione del 
Veneto”; 

- con note P.E.C. del 18/08/2022 e del 27/08/2022, Saste Servizi Ecologici trasmetteva ad O.R.A.S. 
Provvedimento del Dirigente della U.O.C. Economato e gestione logistica dell’Azienda Ulss 2 Marca 
Trevigiana n. 838 del 11/08/2022 con cui veniva stabilita la proroga contrattuale del servizio fino 
al 31/12/2022 nelle more del recepimento delle risultanze della gara regionale, nonché il 
contestuale aumento delle tariffe vigenti, a seguito della trattativa intercorra tra le parti; 

- O.R.A.S., Società partecipata dall’Azienda Ulss 2 ed avente il medesimo fornitore della prima, si 
vede costretta a recepire l’incremento della tariffa che, per ORAS riguarda solo il rifiuto CER 18 01 
03* che passa da € 1,35/kg ad € 1,61/kg, con un aumento stimato per il periodo di proroga di 
riferimento (dal 01/07/2022 al 31/12/2022) di € 7.800,00 + I.V.A.; 

- a seguito di quanto sopra, con Determina dell’Amministratore Prot. n. del 2264 del 07/09/2022 
veniva disposta la proroga tecnica fino al 31/12/2022 ed il contestuale adeguamento prezzi 
summenzionato; 

- con nota P.E.C Prot. n. 3124 del 27/12/2022, O.R.A.S. richiedeva a Saste Servizi Ecologici e ad Eco 
Eridania, la disponibilità ad una proroga tecnica fino al 30/06/2023 nelle more della conclusione 
dell’iter avviato da Azienda Zero per la disamina della richiesta di revisione dei prezzi di gara; 

- con nota P.E.C. del 29/12/2022, Saste Servizi Ecologici confermava, per conto dell’a.t.i., la 
disponibilità alla proroga richiesta. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. la premessa costituisce parte integrate del presente provvedimento; 

2. di procedere, nelle more del recepimento delle risultanze della gara regionale per il servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi aggiudicata con Delibera del 
Direttore Generale di Azienda Zero n. 360 del 24/05/2022, ad una proroga tecnica dal 
01/01/2023 al 30/06/2023 del contratto di appalto del servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti in essere con l’a.t.i. SASTE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. ed ECO ERIDANIA S.P.A.; 

3. di disporre che, ai sensi dell’art. 1353 c.c., questa Amministrazione risolverà il contratto 
mediante invio di apposita nota, senza che SASTE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. ed ECO ERIDANIA 
S.P.A. possa avanzare alcuna pretesa di natura risarcitoria, qualora nel corso del rapporto 
contrattuale venga stipulato il contratto in recepimento alla gara regionale;  

4.  di quantificare il costo complessivo presunto del servizio per il periodo di proroga di mesi 6 
(dal 01/01/2023 al 30/06/2023), calcolato sulla base dei dati storici e delle condizioni 
economiche revisionate come da premessa, in € 48.300,00 IVA esclusa ed € 58.926,00 IVA 
inclusa; 

5. il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) di riferimento per il periodo di proroga suindicato è  
9657984486; 

6. il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale del contratto di appalto 
vigente cui si fa espresso rinvio; 



 

3 
 

7. di confermare la nomina del dott. Andrea Pauletti in qualità di Responsabile Unico di 
Procedimento relativamente alla procedura di cui trattasi; 

8. di dare incarico agli uffici di competenza di procedere all’espletamento e all’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti al presente atto; 

9. di provvedere alla pubblicazione del presente documento sul Profilo Committente del sito 
istituzionale di O.R.A.S. S.p.A. 

 
f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato 
 
  


